
ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA
SCU O LA  D ELL'INFANZIA - PRIM ARIA - SECOND ARIA I GRADO
Piazza 75 M artir i, 3 - 16010 MASONE (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@ istruziore.it

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 11 DEL 05.12.2022

Variazioni di bilancioL' anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di dicembre alle ore diciassette e trenta, convocato con appositi avvisi, si è riunito, nei locali della scuola primaria di Masone, il Consiglio di Istituto.Fatto l'appello nominale risultano; Presenti Assenti
1. OTTONELLO Ivana sì no2. PIZZORNI Maria Giovanna sì no3. LEONCINI Stefania sì no4. C A C C I O 1 Sara sì no5. MAZZOLA Maria Chiara sì no6. MINETTI Maria Angela sì no7. MORETTI Mirko sì no8. PASTORINO Lorenza sì no9. PICCARLO Fulvio sì no10. MINETTO Patrizia no sì11. PASTORINO Andrea sì no12. PASTORINO Francesca no sì13. PASTORINO Giovanna sì no14. PICARDI Silvia sì no15. RAVERA Maddalena sì no16. SARTORI Serena sì no17. ZIR IN O Rosanna no sì18. PASTORINO Paola sì no19. REPETTO Daniela sì nototale 16 3

La sig. Pizzorni Maria Giovanna, assume la presidenza ed invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti all' ordine del giorno.La sig.ra Pastorino Giovanna svolge le funzioni di segretario.

mailto:geic81400g@istruziore.it


IL CONSIGLIO D’ ISTITUTO

• VISTO il D. 1. 129/2018;
• VISTO il programma annuale 2022, approvato dal Cdl nella seduta del 

14.02.2022 con del ibera n. 28;

DETERMINA

DECRETO 27 SETTEMBRE
• ACCERTATO che l ’ASD “Corr inva l les tu ra” -  Bessini  A lessandro, l ’ASD Ginnica 

Val lestura e l ’ADS Dragonflydance avendo ottenuto l ’ut i l izzo di palestre 
scolast iche a.s. 2022-23, ha versato il contr ibuto di €.80,00 come stabil i to 
nella del ibera n°9 del 9.10.2012;

• VISTO il decreto pro t.n .2660/IV.05-P del 27.09.2022 di assunzione a bilancio 
del progetto 13.1 .5A-FESRPON-LI-2022-1 “Ambient i  didatt ici  innovat iv i  per le 
scuole de l l ’ in fanz ia” ;

• VISTA la determina del Comune di Rossigl ione n.242 del 15.09.2022 di 
erogazione contr ibuto per “ Organizzazione della promozione cu ltu ra le ” nelle 
scuole di Rossigl ione;

• VISTO l ’ impegno del Comune di Masone per il servizio di pre-scuola a.s. 
2022/23 per gli alunni d e l l ’ infanzia e pr imaria di Masone;

• VISTA l ’assegnazione da parte d e l l ’ IC PEGLI scuola capofi la Ambito 1 per la 
formazione docent i  a.s. 2021/22;

• VISTA la spesa fatta per acquisto di riviste con i contr ibut i  per l ’edi tor ia;
• VISTO il resoconto delle ore effe ttuate dagl i insegnanti  attuator i  del progetto 

“Terzo pomer igg io ” a.s. 2021/22;

DETERMINA

• La maggiore entrata di € 240,00 (contr ibut i  non vincolat i  da isti tuzioni social i 
6.9) in A5-1 Viaggi istruzione, alla voce 3.12.1 -  spese per viaggi istruzione.

• La maggiore entrata di €.75.000,00 ( fondi europei vincolat i  - 2.2.1) da 
dest inarsi  in A3-13 AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA 
DELL' INFANZIA - AVVISO 38007/2021- 1 3 .1 .5A-FESRPON-LI-2022-1 .

• La maggiore entrata di €.2 .027,98,00 (Contr ibut i  non statal i v incolat i  5.4) in 
P2.3 -  2.2.2 Pubbl icazioni.

• La maggiore entrata di €.3.600,00 (Contr ibut i  non statali  v incolat i  5.4) in P2.1:
- €. 1.824,38 in 1.1.1 Compensi netti
- €. 244,99 in 1.1.2 Ritenute a carico lavoratore
- €. 608,13 in 1.1.3 IRPEF
- €. 227,59 in 1.1.5 Ritenute carico Stato -  IRAP
- €. 690,96 in 1.1.6 Ritenute carico Stato -  INPDAP e INPS

• La maggiore entrata di €.700,20 (al tre ist. pubbl iche vincolat i  5.6) in P4.2 -
3.5.1 Formazione prof. Generica.

• La minore entrata di fondi statal i v incolat i  d a l l ’A3-6 Bandi contr ibut i  edi tor ia 
ARTICOLO 1, COMMI 389 E 390 L.160 per €.22,00, di cui:
- €. - 2,20 da 1.1 Avanzo di amm.ne vincolato
- €. -19,80 da 3.6.12 Bandi contr ibut i  edi tor ia 
in 2.2.1 -  Giornali e riviste;



SCU O LA  D E LL ’INFANZIA - PRIMARIA - SECOND ARIA I GRADO
Piazza 75 M artir i, 3 - 16010 MASONE (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@istruzione.it

• La r iduzione del residuo passivo di fondi statali  v incolat i  dal P2-1 Piano scuola 
estate Risorse ex a r t .31, comma 6, DL 41/2021 per €.603,48, di cui:
- €.301,76 in 1.1.1 Compensi netti
- €. 41,33 in 1.1.2 Ritenute a carico lavoratore
- €.111,61 in 1.1.3 IRPEF
- €. 38,67 in 1.1.5 Ritenute carico Stato -  IRAP
- €.110,11 in 1.1.6 Ritenute carico Stato -  INPDAP

INOLTRE

Per l ’acquisto di un ’appl icaz ione aggiunt iva al software “ Nuvola” la sis temazione 
contabi le aH’ interno delI ’A3-1 Didatt ica per €.500,00 dal 4.3.17 Spese per 
hardware n.a.c. a 3.7.6 Licenze d ’uso software.

Per l ’acquisto di carta da fotocopie  per le scuole di Campo Ligure e Rossig l ione la 
seguente sis temazione contabile:
- a l l ’ interno del P2-2 Scuole Campo Ligure per €.560,26 dal 2.3.11 Altri  mater iale 
e accessori  n.a.c. a 2.2.1 Carta.
- a l l ’ interno del P2-3 Scuole Rossigl ione per €.534,36 dal 2.3.11 Altr i mater iale e 
accessori  n.a.c. a 2.2.1 Carta.

La d iminuzione per complessivi  €. 480,01 dei seguenti  residui passivi :

n.193 €. -0,01 in P2-3 Scuole Rossigl ione, alla voce 2.3.11 -  altri 
mater ial i  e accessori  n.a.c.;
n.251 €. -480,00 in A1-1 Funzionamento generale, alla voce 3.2.10 -  
Servizi  inerenti  la salute e sicurezza sul lavoro;

La d iminuzione per complessivi  €. 300,83 dei seguenti  residui attivi:

n.41 €. -300,41 dal 2.1.1 PON per la scuola (Kit e supporti ) ;
n.48 €.-  0,42 dal 3.6 altri f inanz. Statal i  v incolat i  (Bibl io teche
innovat ive).

DECRETO 17 OTTOBRE
• VISTI i contr ibut i  vo lontar i  versati  dai genitor i  degl i alunni delle scuole 

pr imarie e secondarie di questa is t i tuzione scolast ica tramite la piat taforma 
PagoPA;

• VISTA l ’assegnazione integrat iva al funz ionamento amm.vo-d idatt ico e.f. 2022, 
periodo settembre / dicembre 2022;

• VISTO il f inanziamento minister iale  a seguito avviso pubbl ico prot. n.
AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 e la la nota p ro t.n .AOOGABMI-0035942 del 
24/05/2022 con la quale si autor izza questa Ist i tuzione scolast ica a l l ’ intervento 
per l ’Az ione 13.1.3 -  Sotto azione 13.1.3A “ Edugreen: laborator i  di
sostenib i l i tà per il pr imo c ic lo ” - Progetto FESRPON-LI-2022-1 8” ;

• VISTE le adesioni del personale docente e ATA per la copertura assicurat iva 
dal 01/1 1/2022 al 31/10/2023;

mailto:geic81400g@istruzione.it


• VISTE le d isponibi l i tà dei Comuni di Masone e Tigl ieto alla copertura delle 
spese per l ’ass icurazione alunni a.s. 2022/23;

• ACCERTATO che il Team Sciutto e Gruppo ginnast ica corpo l ibero Bo 
Massimo, avendo ottenuto l ’ut i l izzo della palestra scolast ica a.s. 2022-23, 
hanno versato il contr ibuto di €.80,00 come stabil i to nella delibera n°9 del 
9.10.2012;

• VISTO il f inanziamento minister iale  per or ientamento anno 2022 (DL 104 
ar t .8);

DETERMINA

• La maggiore entrata di €.3 .560,00 (contr ibut i  Famigl ie 6.1) da dest inarsi
ne l l ’aggregato Z -  Disponibi l i tà  da programmare;

• La maggiore entrata di €.4362,84 (contr ibut i  statal i non vincolat i  3.1) da
dest inars i  ne l l ’aggregato Z -  Disponibi l i tà da programmare;

• La maggiore entrata di €.25.000,00 ( fondi europei vincolat i  2.2.1) da dest inarsi  
in A3-12, precisamente:
- €. 1.500,00 in 1.3.8 spese di personale
- €.16.000,00 in 2.3.11 altri mater ial i  e accessori  n.a.c.
- €. 7.500,00 in 4.3.12 attrezzature scient i f iche.

• La maggiore entrata di €.476,00 (contr ibut i  personale per assicurazioni 6.6) da 
dest inarsi  in A2-1 3.11.4 -  Assicurazioni  personale scol.

• La maggiore entrata di €.1 .659,00 ( fondi v incolat i  enti locali -  5.4) da
dest inarsi  in P2-1 -  Scuole Masone alla voce 3.11.3 -  assicurazione alunni;

• La maggiore entrata di €.28,00 ( fondi v incolat i  enti local i -  5.4) da dest inarsi  in 
P2-4 -  Scuole Tigl ieto alla voce 3.11.3 -  assicurazione alunni;

• La maggiore entrata di € 160,00 (contr ibut i  non vincolat i  da ist i tuzioni social i 
6.9) in A5-1 Viaggi istruzione, alla voce 3.12.1 -  spese per viaggi istruzione.

• La maggiore entrata di €.242,35 (contr ibut i  statal i v incolat i  3.6) da dest inarsi  in 
A6-2 Orientamento alla voce 1.1.1

INOLTRE

Per l ’acquisto di accessori  per uffici (minute spese) la s is temazione contabi le 
aH’ interno d e l l’A 1 -1 Funzionamento generale per €.200,00 dal 2.3.8 Altr i mat. 
tecn ico-specia l ist ic i  non sanitar i  a 2.3.11 Altri  mat. e accessori  n.a.c.

Per l ’acquisto di l ibri da dest inare alla scuola de l l ’ infanzia di Masone la 
sistemazione contabi le aM’interno del P2-1 Scuole Masone per €.260,00 dal 4.3.17 
Spese per hardware n.a.c. a 2.2.2 Libri.

Per il pagamento de l l ’ass icurazione alunni delle scuole di Campo Ligure e 
Rossigl ione la seguente sistemazione contabile:
- a l l ’ interno del P2-2 Scuole Campo Ligure per €.1 .281,00 dal 2.3.11 Altri  
mater iale e accessori  n.a.c. a 3.11.3 Ass icuraz ione alunni.
- a l l ’ interno del P2-3 Scuole Rossig l ione per €.1 .169,00 dal 2.2.2 Libri a 3.11.3 
Ass icuraz ione alunni.

DECRETO 5 DICEMBRE

La maggiore entrata di €.2.003,00 (contr ibut i  Famiglie 6.1) da dest inarsi  
ne l l ’aggregato Z -  Disponibi l i tà da programmare;



SCU O LA  D ELL'INFANZIA - PRIM ARIA - SECOND ARIA I GRADO
Piazza 75 M artir i, 3 - 16010 MASONE (SE)
Tel. 010 926018 - Fax 010 926664 
E-mail: geic81400g@istruzione.it

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA

• La maggiore entrata di €.668,00 (contr ibut i  Famigl ie 6.4) da dest inars i  in A5-1 
Viaggi istruz ione alla voce 3.12.1 -  Spese per visi te e viaggi;

• La minore entrata di €.-57,54 ( f inanz iamenti  Unione Europea vincolat i  2.2.1) da 
dest inars i  in A3-10 Digital board 4.3.17;

• La maggiore entrata di €.2 .677,54 (contr ibut i  statal i v incolat i  -  Risorse ex art. 
39-bis, comma 1, D .L .115/2022 -  3.6.14) da dest inarsi  in A1-1 2.3.11 -  Altri  
mater ial i  e acc. di consumo n.a.c.

• La maggiore entrata di €.941,40 (contr ibut i  da enti locali 5.4) da dest inars i  in 
P2-3 2.3.11 -  Altr i  mater ial i  e acc. di consumo n.a.c.

• La maggiore entrata di €.1.000,00 (contr ibut i  statal i  3.6.15 Finanz. Per 
innovazione digi tale e la didatt ica laborator iale)  da dest inarsi  ne l l ’aggregato Z
-  Disponibi l i tà da programmare.

• La maggiore entrata di contr ibut i  statal i  per €. 1 0.066,00, di cui:
- € .7 .301,00 nel 3.6.17 PNRR - IMPLEMENTAZIONE E 

STANDARDIZZAZIONE DEL SITO WEB SCOLASTICO da dest inarsi  in P1-3 
PNRR-Azioni  1.2 e 1.4 - 3.14.1 servizi  di terzi

- € .2 .765,00 nel 3.6.16 PNRR - MIGRAZIONE AL CLOUD DEI SERVIZI DIGITALI 
DELL'ISTITUTO SCOLASTICO da dest inarsi  in P1-3 PNRR-Azioni 1.2 e 1.4 
3.7.6 l icenze software.
La maggiore entrata di €.2.000,00 (contr ibut i  da enti locali 5.4) da 
dest inars i  in P2-2 2.3.11 -  Altri  mater ial i  e acc. di consumo n.a.c.

- La minore entrata di €.-79,10 ( f inanz iamenti  Unione Europea vincolat i  2.2.1) da 
dest inars i  in A3-9 Reti cablate:
- 1.3.8 €. - 10,16
- 2.3.11 €. - 2,08
- 3.2.9 €. - 0,07
- 3.14.1 €. - 66,79

• La minore entrata di €.-5618,54 ( f inanz iamenti  Unione Europea vincolat i  2.2.1) 
da dest inarsi  in A3-12 EDUGREEN:
- 1.3.8 €. -751,57
- 2.2.2 €. -122,16
- 2.3.11 €. 255,19
- 3.5.1 €. 2.500,00
- 4.3.12 €.-7 .500,00

• La maggiore entrata di €.358,76 (contr ibut i  statal i  3.1) da dest inars i  in A1-1 
2.3.11 -  Altr i mater ial i  e acc. di consumo n.a.c..

Lo storno di fondi statali (1.2) per €.1.460,41 aH’intemo dell’A2-l Funzionamento amm.vo, da 1.2.1 
compensi accessori netti non a carico FIS ATA a:

INOLTRE

1.2.2 Fondo garanzia 0,35%
1.2.2 INPDAP 8,80% carico dipend.
1.2.3 IRPEF
1.2.5 IRAP 8,50%
1.2.6 INPDAP 24,20 carico Stato

€. 7,92
€.199,06 
€.513,76 
€.192,27 
€.547,40

mailto:geic81400g@istruzione.it


A pareggio, le entrate e le spese ammontano ad €. 391.699,84

Omissis

Non essendoci altro argomento a l l ’ordine del giorno, la seduta termina alle 
diciannove.

IL SEGRETARIO DEL C.I. 
(Giovanna Pastorino)

IL PRESIDENTE DEL C.I.
j L ' ■ / j <•.

(MarGjGù>vanna Pizzomi)

ore


